VARIÆ LECTIONES.

¹ δυσσεβῶν. ² excidisse videtur, εἰ τοίνυν ἀσεβεῖς κρατοῦσι τὸν τόπον. ³ ἔδωκεν. ⁴ συγκατάταται. ⁵ ὄρωσ. ⁶ εἰδώλων. ⁷ ἐπὶ ἐλέγχῳ.

A galli cantu. Mane quidem agentes gratias quod vos Dominus illuminavit, abducta nocte et adducto die. Tertia, quoniam in ea Pilati sententiam accepit Dominus. Sexta, quoniam in ea fuit confixus. Nona, quoniam omnia mota sunt Domino crucifixo, horrentia audaciam impiorum Judæorum, non ferentia Domini contumeliam. Vesperis, quoniam diurnorum laborum requiem dedit nobis noctem. In gallorum cantu propterea quod ea hora annuntietur diei adventus, ad operandum opera lucis. Si fieri non potest ut ad ecclesiam prodeamus propter eos qui sunt male fidei, domi fiat synaxis, ne ingrediaturs pius in ecclesiam impiorum. Non enim locus hominem sanctificat, sed homo locum. Si ergo impii locum teneant, est fugiendum propterea quod sit ab his profanatus: sicuti enim divini sacerdotes sanctificant, ita execrandi contaminant. οὕτως οἱ ἄναγες μιालνουσιν.

Ex synodo sexta (seu Trullana) canon 89.

Salutaris passionis dies in jejunio, et oratione, et compunctione cordis peragentes, oportet fideles solvere jejunium circa mediam noctis, post Sabbatum; divinis evangelistis 362 Matthæo et Luca: illo quidem per adverbium, *Vespere Sabbati* 10; hoc autem per, *Valde diluculo* 11, indicante nobis brevitate noctis.

Ex Levitico.

Et locutus est Dominus Moysi dicens: In primo mense die quarta decima mensis, circa medium vespertinorum, Pascha Domino erit 12.

Ex Basilii Asceticis.

C. Vide ne te decipiat inimicus peccato primi parentis, et te cito ejiciat ex paradiso deliciarum. Nam qui furto Adam a vita abstraxit, speravit autem se etiam Jesum supplantaturum, multo magis non verebitur tibi quoque miscere primam malorum causam; scit enim eam esse præpotentem illecebram. Ingluvies ergo Adamum morti tradidit, et in mundum induxit consummationem. Noe autem irridetur, et Cham fuit maledictus 13. Esau excidit a primogenitura 14, et cum Chananzæis contrahit matrimonium 15. Lot fit conjux suarum filiarum 16, suus gener, et socer, pater, maritus, et avus, utrinque probro et dedecore afficiens leges naturæ. Ea etiam fecit Israelæm idololorum cultorem, ut eorum membra caderent in deserto. Ipsa quoque quendam prophetam ad redarguendum impium regem missum, truculentæ bestię objecit 17. Et a quo cum omnibus suis copiis Jeroboam non poterat ultionem sumere, is gastrimargiæ pellacia captus, miserabili morte vitam finit.

Ejusdem ex sermone de jejunio.

Jejunium in paradiso lege fuit constitutum. Primum mandatum accepit Adam : « De ligno scientiæ boni et mali ne comedatis ²⁸, » illud, *ne comedatis*, lex est de jejunio et continentia. Si a ligno abstinisset Eva, non opus habuissemus eo, quod nunc est, jejunio.

Ex Chrysostomo in Matthæum.

Etiam Adamum ex paradiso exegit ventris intemperantia, ipsumque effecit diluvium, et Sodomorum deduxit fulmina. Nam etsi eis crimini quoque datur libido, et fornicatio, utriusque tamen supplicii radix hinc est exorta. Quod quidem Ezechiel tacite significans, dicebat : « Hæc **363** est iniquitas Sodomorum, quia in panis abundantia et vini copia deliciabantur ²⁹. » Ita etiam Judæi pessima quæque patrarunt, et ab ebrietate et voluptatibus in impietatem inciderunt ³⁰. Propterea Christus jejunat quadraginta dies ³¹, nobis ostendens medicamenta salutis.

QUÆSTIO LXV.

Quomodo est intelligendum illud : « Omnis scriba doctus in regno cælorum similis est patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera ³² ? »

RESPONSIO.

Scribam dicit eum qui per laboriosam divinaram Scripturarum lectionem sibi recondit thesaurum Veteris et Novi Testamenti, et ex eo expromit tempore disputationis. Quamobrem quicumque sunt imperiti divinarum Scripturarum, non possunt esse patrefamilias, ut qui neque a se habeant, neque ab aliis accipiant, sed seipsos decipiant et fame ignorantiae corrumpant. Nam sicut fieri non potest ut terra non irrigata, etiamsi millies in eam dejiciantur semina. spicas ferat, ita etiam fieri non potest ut animus divinis Scripturis non irrigatus, etiamsi quispiam mille verba effundat, ullum fructum ostendat. Magnum est ergo malum ignorare Scripturas, et sicut bruta animantia circumferri. Et enim oriuntur mala innumerabilia ex ignorantia Scripturarum. Hinc germinavit magna pestis hæresum. Hinc vita neglecta, labores inutiles, animæ cæcitas, deceptio dæmonis. Quemadmodum enim qui hac luce sunt privati, recta non possunt ingredi, ita etiam qui divinis sunt privati Scripturis, et ad earum radios non aspiciunt, sæpe offendunt, et coguntur assidue peccare. Propterea exhortans Paulus dicebat Timotheo : « Attende lectioni, adhortationi, doctrinæ. Noli negligere, quæ in te est, gratiam, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii. Hæc meditare, ut profectus tuus sit manifestus in omnibus. Attende tibi, et doctrinæ ³³. » Et : « Mali autem homines et

A

Τοῦ αὐτοῦ περὶ νηστείας.

Νηστεία ἐν τῷ παραδείσῳ νομοθετήται. Τῆν πρώτην ἐντολὴν ἔλαβεν Ἀδάμ· « Ἀπὸ τοῦ ξύλου τοῦ γινώσκων καλὸν καὶ πονηρὸν, οὐ φάγεσαι. » Τὸ δὲ, *οὐ φάγεσαι*, νηστείας ἐστὶ, καὶ ἐγκρατείας νομοθεσία. Εἰ ἐνήστευσεν ἀπὸ τοῦ ξύλου ἡ Εὐα, οὐκ ἂν ταύτης ἐδεθόμεν τῆς νηστείας.

Τοῦ Χρυσοστόμου ἐκ τοῦ κατὰ Ματθαῖον.

Καὶ γὰρ καὶ τὸν Ἀδάμ ἡ ἀκρασία τῆς γαστρὸς ἐξήγαγεν [ἐκ τοῦ παραδείσου] καὶ τὸν κατακλυσμὸν αὐτῆ πεποίηκε, καὶ τοὺς Σοδόμων κεραυνοὺς αὐτῆ κατήγαγε. Εἰ γὰρ καὶ πορνείας τὸ ἐγκλημα, ἀλλ' ὅμως ἐκατέρας τῆς κολάσεως· ἡ βίβλα ἐντεῦθεν ἐφή· « Ὅπερ καὶ Ἰεζεκιὴλ αἰνιττόμενος, ἔλεγε· « Πλὴν τοῦτο ἀνόμημα Σοδόμων, ὅτι ἐν πλησμῳῃ ἄρτου, καὶ εὐθηνίῳ οἴκου ἐσπατάλου. » Οὕτω καὶ Ἰουδαῖοι, τὰ μέγιστα εἰργάσαντο κακὰ καὶ ἀπὸ τῆς μέθης καὶ τρυφῆς, ἐπὶ τὴν ἀνομίαν ἐξεκίλαντες. Διὰ δὲ τοῦτο Χριστὸς νηστεύει τεσσαράκοντα, ἡμέρας ἡμῖν τὰ φάρμακα τῆς σωτηρίας δεικνύς.